



Република Србија
**МИНИСТАРСТВО ЗА БРИГУ О ПОРОДИЦИ
И ДЕМОГРАФИЈУ**
Број: 183-00-000639/2025-05
Датум: 31. март 2025. године
Булевар Михајла Пупина 2а
11070 Београд

ДРЖАВНА РЕВИЗОРСКА ИНСТИТУЦИЈА

БЕОГРАД
Макензијева 41

На основу члана 40. став 1. Закона о Државној ревизорској институцији („Службени гласник РС“ бр. 101/05, 54/07, 36/10 и 44/18) субјект ревизије, Министарство за бригу о породици и демографију, Београд, Булевар Михајла Пупина 2, подноси

**ИЗВЕШТАЈ О СПРОВОЂЕЊУ ПРЕПОРУКА РАДИ ОТКЛАЊАЊА
НЕСВРСИСХОДНОСТИ ОТКРИВЕНИХ У РЕВИЗИЈИ
СВРСИСХОДНОСТИ ПОСЛОВАЊА**

**Управљање средствима за подстицање програма социјалне и породично-правне
заштите које реализује удружења**

Број и датум извештаја о ревизији: Број: 400-1849/2023-05/28 од 1. новембра 2024. године

Несврсисходности које су обухваћене налазима и закључцима, за које је у поступку ревизије утврђено да би њиховим отклањањем средства од стране субјекта ревизије била употребљена економичније, ефикасније и ефективније, као и у складу са планираним циљевима:

I

Несврсисходности које су обухваћене налазима приоритета 1, које је могуће отклонити у року од 90 дана.

1)

1.	Несврсисходност	<i>(Налаз 1.1.) Субјект ревизије није благовремено доносио и објављивао Годишњи план расписивања јавних конкурса ; (Налаз 1.1.) Субјект ревизије није ближе уредио мерила и допунски критеријум за избор програма; (Налаз 1.2.) Субјект ревизије није предвидео прописаним обрасцима за подношење предлога</i>
----	-----------------	--

		програма део података неопходан за примену прописаних критеријума за избор програма; (Налаз 3.1.).Субјекти ревизије није успоставио адекватан начин праћења финансијских извештаја удружења.
2.	Опис мере исправљања	1. Мера : Благовремено је донет Годишњи план јавних конкурса за 2025. годину у Министарства за бригу о породици и демографију и објављен у складу са чланом 4, Уредбе дана 31. јануара 2025. године на званичној интернет страници и порталу е-Управа и достављен Канцеларији за сарадњу са цивилним друштвом; 2. Мера: Министарство за бригу о породици и демографију утврдило је ближа мерила и допунске критеријуме који суспецифични за сваку одређену област са јасним системом вредновања сваког појединачно критеријума ради објективног вредновања и избора програма; 3. Мера: Министарство за бригу о породици и демографију је допунило и ажурирало Образац предлога програма на начин који ће да омогући министарству прикупљање квантитативних и квалитативних података за примену критеријума за избор програма и оцену ефикасности реализације програма; 4. Мера: Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима.
3.	Докази који се прилажу уз овај извештај да је мера исправљања предузета	1. Годишњи план јавних конкурса за 2025.годину: јавно објављен податак на званичној интернет страници и порталу е-Управа ; 2. Јавни позиви за подношење предлога програма за доделу дотација намењених за пројекте породично-правне заштите грађана у 2025. години (сва 4 јавна позива) који су објављени дана 19. марта 2025, године на званичној интернет страници министарства и порталу е-Управе; 3. Образац предлога програма у прилогу (објављен дана 19. марта 2025, године на

		званичној интернет страници министарства и порталу е-Управе) и 4. Директива о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима бр. 401-00-00023/1/2025-01 и 401-00-00023/2/2025-01.
--	--	--

II

Несврсисходности које су обухваћене налазима приоритета 2, које је могуће отклонити у року до годину дана.

РБ	Препорука II приоритета	Мера исправљања	Функција или звање лица одговорног за предузимање мере исправљања	Период у којем се планира предузимање мере исправљања
1	Утврђује и документује испуњеност услова прописаних јавним конкурсом и да се према статутарним одредбама циљеви удружења остварују у области у којој се програм реализује; Утврђује, ради програм реализује, ради правичног подстицања програма која реализују удружења и остваривања циљева јавног конкурса (Налаз I.1.)	I.1. Субјект ревизије није утврдио да ли се према статутарним одредбама циљеви удружења остварују у области у којој се програм реализује;	Министарство за бригу о породици и демографију донело је Годишњи план јавних конкурса за 2025. годину (испуњеност услова садржана у условима које морају испуњавати подносиоци предлога програма, тачка 2.); јавно објављен податак; - Јавни позиви за подношење предлога програма за доделу дотација намењених за пројекте	Мере исправљања је предузета у месецу јануару 2025. године.

			породично-правне заштите грађана у 2025. години (сва 4 јавна позива, тачка 2. подтачка 2. подносиоци предлога програма морају испуњавати наведени услов) који су објављени дана 19. марта 2025, године на званичној интернет страници министарства и порталу е-Управе;			
2	Након што утврди ближа мерила и допуске критеријуме са јасним системом за вредновање сваког појединачног критеријума, предлоге програма вреднује и рангира објективно, по	1.2. Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и поступку расподеле средстава за	Министарство за бригу о породици и демографију донело је Директиву о начину рада, поступања и понашања у	В.Д помоћника министра за надлежни сектор	Мера примене препоруке почиње да се примењује од 14. фебруара 2025. године и примењује се током	

свим прописаним критеријумима и исте документује у циљу правичне расподеле средстава удружењима чији се програми финансирају (Налаз 1.2.)	подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима.	поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима бр. 401-00-00023/1/2025-01 и 401-00-00023/2/2025-	целог периода трајања и процене програма.
---	--	---	---

			01, које ће се у свом раду придržавати Комисије за процену, вредновање и одабир програма удружења по објављеним јавним позивима од 19. марта 2025. године.		
3	Листе вредновања и рангирања да објављује у прописаним роковима у циљу транспарентног поступка спровођења и извештавања о јавним конкурсима (Налаз 1.2.)	1.2. Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима.	1.2. Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима.	В.Д помоћника министра за надлежни сектор	Мера примене препоруке почиње да се примењује од 14. фебруара 2025. године и примењује се током целог периода трајања и процене програма.
4	Настави да прати испуњење уговорних обавеза користника средстава, у разумном року предузима	2.1. Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и	2.1. Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и	В.Д помоћника министра за надлежни сектор	Мера примене препоруке почиње да се примењује од 14. фебруара 2025. године и примењује се током целог периода

	активности због неизвршавања уговорних обавеза и исто узима у обзир приликом доделе средстава по јавним конкурсима у наредној години (Налаз 2.1.)	понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима	понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима	В.Д помоћника министра за надлежни сектор	трајања и процене програма.
5	Након прикупљања потпуних и мерљивих података, изврши процену квалитета и успешности спроведених програма, о истом обавести корисника средстава и изврши анализу утицаја одобрених средстава на унапређење мера за подршку породици и деци, родитељству,	2.2. Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења	2.1. Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења	Мера примене препоруке почиње да се примењује од 14. фебруара 2025. године и примењује се током целог периода трајања и процене програма.	

	унапређењу демографске слике и популационе политике и предлози мере за њихово унапређење (Налаз 2.2.)	поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима	поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима		
6	Праћење реализације програма врши и путем мониторинг посета у већем обиму, а за програме чије је трајање дужи од 6 месеци и чија је вредност одобрених средстава већа од 500.000,00 динара обавезно реализује мониторинг посете у току трајања програма и о истом израђује извештаје (Налаз 2.3.)	2.3. Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског	Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског	В.Д помоћника министра за надлежни сектор	Мера примене препоруке почиње да се примењује од 14. фебруара 2025. године и примењује се током целог периода трајања и процене програма.

7	Успостави ефикасан начин праћења финансијских извештаја, да врши контролу утрошка додељених средстава у складу са донетом Инструкцијом и у случају потенцијалног ненаменског трошења средстава предузме све неопходне активности (Налаз 3.1.)	трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима	3.1. Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима	трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима	Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима	В.Д помоћника министра за надлежни сектор	Мера примене препоруке почиње да се примењује од 14. фебруара 2025. године и примењује се током целог периода трајања и процене програма.
8	Израђује извештај о реализованој финансијској подрци	трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима	3.2. Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је	трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима	Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је	В.Д помоћника министра за надлежни сектор	Мера примене препоруке почиње да се примењује од 14. фебруара 2025.

програма удружења и исти објављује на својој званичној интернет страници и порталу е-Управе у циљу транспарентног трошења додељених буџетских средстава (Налаз 3.2.)	Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима	Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима	године и примењује се током целог периода трајања и процене програма.
---	--	--	--

Докази који се прилажу уз овај извештај да ће мере исправљања бити предузете:

1. Јавни позиви (укупно 4 категорије) објављени на званичној интернет страници Министарства за бригу о породици и демографију и порталу е-Управа дана 19. марта 2025. године и
2. Директива о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима бр. 401-00-00023/1/2025-01 и 401-00-00023/2/2025-01.

III

Докази о отклањању несврсисходности достављају се у прилогу извештаја.

Доказе о отклањању несврсисходности обухваћених налазима другог и трећег приоритета доставићемо након истека рока за предузимање мера.

Министар
Stefan Burđević
Милана Бурђевић Стаменковски





Република Србија
**МИНИСТАРСТВО ЗА БРИГУ О ПОРОДИЦИ
И ДЕМОГРАФИЈУ**
Број: 183-00-000639/1/2025-05
Датум: 7. април .2025. године
Булевар Михајла Пупина 2а
11070 Београд

ДРЖАВНА РЕВИЗОРСКА ИНСТИТУЦИЈА

БЕОГРАД
Макензијева 41

На основу члана 40. став 1. Закона о Државној ревизорској институцији („Службени гласник РС“ бр. 101/05, 54/07, 36/10 и 44/18) субјект ревизије, Министарство за бригу о породици и демографију, Београд, Булевар Михајла Пупина 2, подноси

**ИЗВЕШТАЈ О СПРОВОЂЕЊУ ПРЕПОРУКА РАДИ ОТКЛАЊАЊА
НЕСВРСИСХОДНОСТИ ОТКРИВЕНИХ У РЕВИЗИЈИ
СВРСИСХОДНОСТИ ПОСЛОВАЊА**

**Управљање средствима за подстицање програма социјалне и породично-правне
заштите које реализује удружења**

ДОПУНА ИЗВЕШТАЈА ОД 31. МАРТА 2025. ГОДИНЕ

Број и датум извештаја о ревизији: Број: 400-1849/2023-05/28 од 1. новембра 2024. године

Несврсисходности које су обухваћене налазима и закључцима, за које је у поступку ревизије утврђено да би њиховим отклањањем средства од стране субјекта ревизије била употребљена економичније, ефикасније и ефективније, као и у складу са планираним циљевима:

I

Несврсисходности које су обухваћене налазима приоритета 1, које је могуће отклонити у року од 90 дана.

1)

1.	Несврсисходност	<i>(Налаз 1.1.) Субјект ревизије није благовремено доносио и објављивао Годишњи план расписивања јавних конкурса ; (Налаз 1.1.) Субјект ревизије није ближе уредио мерила и допунски критеријум за избор програма;</i>
----	-----------------	--

		(Налаз 1.2.) Субјект ревизије није предвидео прописаним обрасцима за подношење предлога програма део података неопходан за примену прописаних критеријума за избор програма; (Налаз 3.1.) Субјект ревизије није успоставио адекватан начин праћења финансијских извештаја удружења.
2.	Опис мере исправљања	1. Мера : Благовремено је донет Годишњи план јавних конкурса за 2025. годину у Министарства за бригу о породици и демографију и објављен у складу са чланом 4. Уредбе дана 31. јануара 2025. године на званичној интернет страници и порталу е-Управа и достављен Канцеларији за сарадњу са цивилним друштвом; 2. Мера: Министарство за бригу о породици и демографију утврдило је ближа мерила и допунске критеријуме који су специфични за сваку одређену област са јасним системом вредновања сваког појединачно критеријума ради објективног вредновања и избора програма; 3. Мера: Министарство за бригу о породици и демографију је допунило и ажурирало Образац предлога програма на начин који ће да омогући министарству прикупљање квантитативних и квалитативних података за примену критеријума за избор програма и оцену ефикасности реализације програма; 4. Мера: Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима.
3.	Докази који се прилажу уз овај извештај да је мера исправљања предузета	1. Годишњи план јавних конкурса за 2025. годину: јавно објављен податак на званичној интернет страници и порталу е-Управа ; 2. Јавни позиви за подношење предлога програма за доделу дотација намењених за пројекте породично-правне заштите грађана у 2025. години (сва 4 јавна позива) који су објављени дана 19. марта 2025, године на званичној интернет страници министарства и порталу е-Управе;

		3. Образац предлога програма у прилогу (објављен дана 19. марта 2025, године на званичној интернет страници министарства и порталу е-Управе) и 4. Директива о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима бр. 401-00-00023/1/2025-01 и 401-00-00023/2/2025-01.
--	--	--

II

Несъврсходности које су обухваћене налазима приоритета 2, које је могуће отклонити у року до годину дана.

РБ	Препорука II приоритета	Мера исправљања	Функција или звање лица одговорног за предузимање мере исправљања	Период у којем се планира предузимање мере исправљања
1	Утврђује и документује испуњеност услова прописаних јавним конкурсом и да се према статутарним одредбама циљевима удружења остварују у области у којој се програм реализује;	1.1.Субјект ревизије није утврдио да ли се према статутарним одредбама циљевима удружења остварују у области у којој се програм реализује;	Министарство за бригу о породици и демографију донело је Годишњи план јавних конкурса за 2025.годину(испуњеност услова садржана у условима које морају испуњавати подносиоци предлога програма, тачка 2.); јавно објављен податак; јавни позиви за подношење предлога програма за доделу доплатија намењених за пројекте породично-правне заштите грађана у 2025. години (сва 4 јавна позива, тачка 2. подтачка 2. подносиоци предлога програма морају испуњавати наведени	Мере исправљања је предузета у месецу јануару 2025. године и биће примењена на сва четири јавно објављена јавна позива за подношење предлога програма за доделу доплатија намењених за пројекте породично-правне заштите грађана у 2025. години који су јавно објављени дана 19. марта 2025. године. Именована Комисија за вредновање, рангирање и одбир програма удружења

			услов- доказ прилагане Статута удружења) који су објављени дана 19. марта 2025, године на званичној интернет страници министарства и порталу е-Управе;	број: 401-00- 00028/1/2025-02 ће током свог рада интервјувати и документовати испуњеност услова прописаних јавним позивом, тј. да се према статутарним одредбама циљеви удружења остварују у области у којој се програма реализује, а све ово ради правичног подстицања програма која реализују удружења и остваривања циљева јавног позива и то тако што ће Комисија гршити увид у приложене доказе, одн. статуте удружења, који су у јавним позивима наведени као обавезна документација која
--	--	--	---	--

					се мора доставити уз пријаву на јавни позив. Комисија ће приликом избора програма констативати и документовати да ли су испуњени услови који се односе на статутарне одредбе удружења.
2	Након што утврди ближа мерила и допунске критеријуме са јасним системом за вредновање сваког појединачног критеријума, предлоге програма вреднује и рангира објективно, по свим прописаним критеријумима и исте документује у циљу правичне расподеле средстава удружењима чији се програми	1.2. Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања	Министарство за бригу о породици и демографију донело је Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске	В.Д помоћника министра за надлежни сектор	Мера примене препоруке почиње да се примењује од 1. јануара 2025. године и примењиваће се током целог периода поступка вредновања, рангирања и одабираа, програма пријављених на јавне позиве у 2025. години, тако што ће се у обр. Скала за процену предлога програма (испуњеност

	финансирају (Начаз 1.2.)	финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима Листа критеријума за избор програма удружења грађана по основу поднете пријаве на јавни позив бр. 401-00-00023/1/2025-01 и Циљеви конкурса – јавних позива бр.401-00-00023/2/2025-01 и формирање Обраца: СКАЈА ЗА ПРОЦЕНУ ПРЕДЛОГА ПРОЈЕКТА – испуњеност формалних услова са примену у спровођењу јавних позива који су објављени дана 19. марта 2025. године.	дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима бр. 401-00-00023/1/2025-01 и 401-00-00023/2/2025-01, које ће се у свом раду придржавати Комисије за вредновање, рангирање и одабир програма удружења број: 401-00-00028/1/2025-02 по објављеним јавним позивима од 19. марта 2025. године.	формалних услова) објективно и јасно вредновати итерђена ближа мерила и допунски критеријуми, сви прописани од стране Комисије за вредновање, рангирање и одабир програма удружења број: 401-00-00028/1/2025-02 која ће се након објективне примене, документовати, а све у циљу правичне расподеле средстава удружењима чији се програми финансирају од стране Министарства за бригу о породици и демографију.	
3	Листе вредновања и рангирања да објављује у прописаним	1.2. Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава		В.Д помоћника министра за надлежни сектор	Мера примене препоруке почиње да се примењује од 1. јануара 2025.

	роковима у циљу транспарентног поступка спровођења и извештавања о јавним конкурсима (Налаз 1.2.)	за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима и Образац: СКАЈА ЗА ПРОЦЕНУ ПРЕДЛОГА ПРОЈЕКТА – испуњеност формалних услова за примену у спровођењу јавних позива који су објављени дана 19. марта 2025. године.	године и примењује се током целог периода од објаве јавних позива дана 19. марта 2025. године, током рада Комисије за вредновање, рангирање и одабир програма удружења. број: 401-00-00028/1/2025-02. Комисија ће, на основу Скале за процену предлога пројекта испуњеност формалних услова за примену и спровођење јавних позива објављених дана 19. марта 2025. године у прописаним роковима Формирти Листе вредновања и рангирања и исте објавити у прописаним роковима у циљу
--	--	---	--

4	Настави да прати испуњење обавеза средстава, у разумном року предузима активности због неизвршавања уговорних обавеза и исто узима у обзир приликом доделе средстава по јавним конкурсима у наредној години (Налаз 2.1.)	2.1. Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостигајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извршавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима и Скалу за процену предлога пројеката.	Комисија за вредновање, рангирање, одабир и извршавање Министарства за бригу о породици и демографију о пројектима удружења грађана који су реализовани у 2024. години је наставила да прати испуњеност уговорних обавеза корисника средстава и у разумном року је утврдила која удружења нису извршила све своје обавезе из потписаних уговора са МИНБЦД. Средства нису оправдала која су упозорена на грађана, која су уговорних неизвршење уговорних обавеза. (допис број: 434-00-00002/2025-02.) Комисија за вредновање, рангирање и одабир програма удружења у 2025. години број: 401-00-00028/1/2025-02 ће, приликом доделе средстава по јавним позивима у 2025. години, узети у обзир неиспуњење	В.Д помоћника министра за надлежни сектор	Мера примене препоруке се примењује од 1. јануара 2025. године до краја 2025. године и примењује се током целог периода рада Комисије за вредновање, рангирање и одабир програма удружења грађана, број: 401-00-00028/1/2025-02 укупно 4 јавна позива објављена дана 19. марта 20205. године..	транспарентног поступка спровођења и извршавања о јавним позивима.
---	--	---	---	---	--	--

				уговорних обавеза удружења која су добијала средства за спровођење пројекта у претходним годинама.			
5	Након потпуних и мерљивих података, изврши процену квалитета и успешности спроведених програма, о истом обавести корисника средстава и изврши анализу утицаја одобрених средстава на унапређење мера за подршку породици и деци, родитељству, унапређењу демографске слике и популационе политике и предложити мере за њихово унапређење (Напоз 2.2.)	2.2. Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима.	2.1. Министарство за бригу о породици ће у 2025. години наставити да прикупља потребне потпуне и мерљиве податке на основу којих ће, када буду прикупљени, извршити процену квалитета и успешности спроведених програма о чему ће обавестити кориснике средстава, извршити анализу утицаја на унапређењу мера прописаних јавним позивима и предложити мере за даље унапређење ових програма.	В.Д помоћника министра за надлежни сектор	Мера примене препоруке почиње да се примењује од 1. јануара 2025. године и примењује се током целог периода рада Комисије за вредновање, рангирање и одабир програма по јавним позивима у 2025. години број: 401-00-00028/1/2025-02 и током анализе извршних извештаја корисника програма.		
6	Праћење реализације програма врши и путем мониторинг посета у већем обиму, а за програме чије је трајање дужи од 6 месеци и чија је вредност одобрених	2.3. Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле	Комисије за вредновање, рангирање и одабир програма по јавним позивима у 2025. години број: 401-00-00028/1/2025-02 ће, уз учешће државних службеника, у складу	В.Д помоћника министра за надлежни сектор	Мера примене препоруке почиње да се примењује од 1. јануара 2025. године и примењује се током целог		

средстава већа од 500.000,00 динара обавезно реализује мониторинг посете у току трајања програма и о истом израђује извештаје (Налаз 2.3.)	средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима	са тачком 23. Директиве о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима, обављати мониторинг посете представника министарства корисницима средстава, најављене и ненајављене, а у складу са Планом мониторинг посета, који ће бити донет након доделе средстава и закључивања уговора о сарадњи између МИНБПД и удружења-корисника средстава. Након обављене мониторинг посете чланови тима за мониторинг ће подносити	периода трајања и процене програма који се финансирају по објављеним јавним позивима од 19. марта 2025. године, до краја реализације програма.
---	---	---	---

			Комисија за вредновање, рангирање и одабир програма Комисије за вредновање, рангирање и одабир програма по јавним позивима у 2025. години број: 401-00-00028/1/2025-02 извештај о обављеној мониторинг посети и затеченом стању.		Комисија за вредновање, рангирање и одабир програма Комисије за вредновање, рангирање и одабир програма по јавним позивима у 2025. години број: 401-00-00028/1/2025-02 извештај о обављеној мониторинг посети и затеченом стању.	
7	Успостави ефикасан начин праћења финансијских извештаја, да врши контролу доделених средстава у складу са донетом Инструкцијом и у случају потенцијалног ненаменског трошења средстава предузме све неопходне активности (Наказ 3.1.)	3.1. Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима.	3.1. Министарство за бригу о породици и демографију ће, у складу са тачком 23. Директиве о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима, успоставити ефикасан начин праћења финансијских извештаја и вршити контролу	В.Д помоћника министра за надлежни сектор	Мера примене препоруке почиње да се примењује од 1. јануара 2025. године и примењује се у току спровођења јавних позива (4) објављених дана 19. марта 2025. године и након истека имплементације програма одобрених корисницима средстава и траје до израде извештаја о реализованој финансијској подршци програмима удружења из буџетских средстава за	

8	Израђује извештај о реализованој финансијској подршци програма удружења и исти објављује на својој званичној интернет страници и порталу e- Управе у циљу транспарентног трошења додељених буџетских средстава (Налаз 3.2.)	3.2. Министарство за бригу о породици и демографију усвојило је Директиву о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године	утрошка додељених средстава и у случају потенцијалног ненаменског трошења средстава МИНБПД ће поступити у свему према прописаној процедури ради повраћаја ненаменски утрошених средстава, а у случају потребе активираће средство обезбеђења плаћања (менџу).	Министарство за бригу о породици и демографију ће, у складу са тачком 23. Директиве о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима, израдити	В.Д помоћника министра за надлежни сектор	Мера примене препоруке почиње да се примењује од 1. јануара 2025. године и примењује се током целог периода трајања, праћења и процене програма по јавним позивима (укупно 4) објављеним дана 19. марта 2025. године.	предмету календарску годину.
---	---	--	---	---	---	---	------------------------------

	фeбpyapa 2025. гoдинe ca пpилoзиma.	извeштaj o peaлизoвaнoј финaнсијскoј пoдpици пpoгpaмaмa yдpyжeњa из бyџeтских cpeдcтaвa y 2025. гoдини и иcти oбјaвити нa звaничнoј интepнeт cтpaници Министapcтвa и пoртaлу e-Упpaвe paди пoстизaњa циљa тpaнcпapентнoг тpoшeњa дoдeљeних бyџeтских cpeдcтaвa.		
--	-------------------------------------	---	--	--

Докази који се прилажу уз овај извештај да ће мере исправљања бити предузете:

1. Јавни позиви (укупно 4 категорије) објављени на званичној интернет страници Министарства за бригу о породици и демографију и порталу e-Управа дана 19. марта 2025. године и
2. Директива о начину рада, поступања и понашања у поступку расподеле средстава за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса са циљем унапређења поступка извештавања за наменско коришћење средстава у циљу успостављања финансијске дисциплине за смањење ризика од ненаменског трошења средстава, Број: 401-00-00023/2025-01 од 14. фебруара 2025. године са прилозима бр. 401-00-00023/1/2025-01 и 401-00-00023/2/2025-01 (достављена уз Одзивни извештај од 31. марта 2025. године);
3. Образац СКАЈА ЗА ПРОЦЕНУ ПРЕДЛОГА ПРОЈЕКТА (испуњеност формалних услова),
4. Решење број: 401-00-00028/1/2025-02 са <Изјавом о непостојању сукоба интереса;
5. Допис допис број: 434-00-00002/2025-02 и
6. Инструкција – упутство са састављање буџета-

